PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 15, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A

DOAR TERRENO PARA O SECRETARIA DE ESTADO

DA SEGURANÇA PÚBLICA-SESP, PARA FINS DE

CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA CIDADÃ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA, ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar ao GOVERNO DO ESTADO DO

PARANÁ, o lote 11 e 12 da quadra 130-A com área de 1.600,00m² (uns mil e seiscentos

metros quadrados) com confrontações descritas na matrícula imobiliária sob n° 33.227

do Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca.

Parágrafo Único - Após a aprovação desta lei, o Poder Executivo poderá firmar escritura

pública de doação ao Estado do Paraná.

Art. 2° O imóvel objeto desta doação destinar-se-á à construção da nova Delegacia de

Polícia Civil, as expensas do Estado do Paraná - Secretaria de Estado da Segurança

Pública/SESP.

Parágrafo Primeiro - Não sendo cumprida a finalidade da doação de que trata o Art. 2º,

no prazo de dois anos, a partir da data do registro da doação junto ao Registro de

Imóveis competente, o imóvel reverterá ao patrimônio do Município mediante Decreto

do Prefeito Municipal, salvo se iniciada a obra.

Parágrafo Segunda – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar a escritura

pública de doação, com a cláusula de reversão, nos termos do artigo anterior, correndo

as despesas de escrituração e registro por conta do Município.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

contrário.

Realeza, 13 de fevereiro de 2025.

PAULO CEZAR CASARIL

Prefeito Municipal

PAULO CEZAR
CASARIL:3687
5732904

Assinado de forma
digital por PAULO
CEZAR
CASARIL:36875732904
Dados: 2025.02.14
08:28:09 -03'00'

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 15/2025

O Município de Realeza vem solicitar a esta Egrégia Casa de Leis, a análise e

aprovação do incluso Projeto de Lei n.º 15/2025, no qual pretende obter autorização

legislativa, conforme prevê a Lei Orgânica do Município, para doar imóvel de sua

propriedade ao Governo do Estado do Paraná, mais precisamente à Secretaria de

Segurança Pública, a fim de viabilizar a construção pelo Órgão, de uma nova Delegacia

de Polícia Civil no Município de Realeza/PR.

A fim de garantir a destinação da doação, a mesma será registrada com o

encargo de efetuar a construção do imóvel em prazo determinado, com finalidade

exclusiva, sob pena de reversão do Imóvel ao Patrimônio Público Municipal (cláusula de

reversão).

A doação em análise é de grande relevância à comunidade e de interesse

público, haja vista que colaborará em muito para que o Governo do Estado crie melhor

infraestrutura para a Polícia Civil realizar plenamente sua função constitucional de

segurança pública.

Ante o exposto, solicito o recebimento do incluso Projeto de Lei n.º 15/2025,

para que seja analisado, e por fim, aprovado, por Vossas Excelências.

Renovamos votos de elevada estima e apreço.

Realeza, 13 de fevereiro de 2025.

PAULO CEZAR CASARIL

Prefeito Municipal

PAULO CEZAR
CASARIL:3687
5732904

Assinado de forma digital
por PAULO CEZAR
CASARIL:36875732904
Dados: 2025.02.14
08:28:27 -03'00'